
 

1 

 

Zpráva o činnosti  za rok 2020 
 

Rok 2020 byl již sedmnáctý od založení MK Alka Žatčany. Hlavní podmínku členství v klubu 

– zaplacení členských příspěvků - provedlo členů. Stejně jako v předchozích letech došlo 

k drobným změnám v členské základně – někteří modeláři přestali do klubu docházet, ale 

nahradili je noví zájemci o seznámení s tímto koníčkem. Nejmladšímu modelářskému 

„potěru“ se v našem klubu věnoval Luděk Mrkvica a Josef Fiala.  

Členy spolku jsou nejen místní občané, ale přijíždějí za námi i kamarádi jak z okolních obcí – 

Újezd u Brna, Sokolnice, Telnice, Moutnice, Těšany, ale i z Rajhradic, Hostěrádek-Rešova, 

Velkých Hostěrádek a z Brna.   

 

Činnost nejen našeho spolku, ale i obecně nejen republikové, ale i celosvětové modelářské 

dění, bylo v tomto roce silně poznamenáno příchodem koronavirové pandemie. V nejtěžších 

měsících byly pravidelné klubové schůzky úplně zrušeny a i při vlnách rozvolňování vládních 

nařízení probíhala návštěvnost naší dílny pouze v omezeném počtu členů a dílna byla spíše 

využívána i mimo tradiční páteční večerní hodiny, k předem domluveným individuálním 

návštěvám. 

Díky omezeným možnostem cestování byly zrušeny veškeré mezinárodní soutěže a setkání a 

došlo i k velkému omezení republikových akcí hlavně v jarních a podzimních měsících. 

 

I přes různá omezení a zpřísněné podmínky jsme se snažili udržet naše tradiční akce, případně 

vycestovat i mimo katastr naší obce: 

 

- „Novoroční polétání“ - 1. 1., tradiční polétání s přáním do nového roku  

 

- „Historici v Litomyšli“ - 8. 5. – soutěž historických modelů 

 

- „15. Memoriál Radoslava Čížka – Raná u Loun“ 19.-21. 6. – víkendová soutěž 

historických modelů – z našeho klubu se účastnili dva členové Robert Šmídek a Zdeněk 

Sýkora 

 

- „Sváteční polétání“ - 5. – 6. 7., již tradičně strávené sváteční volno na našem plácku 

 

- „Mistrovství České republiky rádiem řízených historických modelů 2020“ - 21. – 23. 

8. – Holešov -  Zdeněk Sýkora – Mistr ČR v kategorii ½ TEXACO a 2. místo v kategorii 

TEXACO, Robert Šmídek. – 2. místo v kategorii CRC-Atom 

 

- „Modelářský den MK Alka“ - 27. 9 Velikou radost nám udělalo na poslední chvíli 

rozvolnění vládních opatření těsně před termínem naší největší akce -  žatčanský 

Modelden,, jehož již 12. ročník se narychlo podařilo připravit a k radosti/překvapení 

všech, kteří se o jeho průběh zasloužili, předčil i ty nejoptimističtější představy a měli 

jsme radost, že se nám povedlo tolika lidem alespoň na chvíli zpestřit tuto nelehkou dobu.  

 

„Tradiční celosvětové korespondenční soutěže“ na počest jednoho z nejhlavnějších 

svěrových zakladatelů a propagátorů leteckého modelářství - Frank Ehling Int’l 1/2A Postal 

Texaco Challenge 2020, probíhající v průběhu měsíce září, se tentokráte zúčastnily pouze 4 

týmy (2x USA, Češi a Slováci). Ve výsledkové listině, uložené ve Spojených státech 

v pořádajícím klubu je na jednom řádku také uvedeno jméno vesničky Žatčany, kde na místní 

modelářské ploše odlétal povinné soutěžní lety člen našeho klubu Zdeněk Sýkora sr. a přispěl 

tím k zisku 3. místa pro tým České republiky. 

 



 

2 

 

Zvýšená aktivita provozu na modelářské ploše a osídlení ulice Malá Niva novými obyvateli 

obce, neznalými místních poměrů, mělo za následek vzestup negativních připomínek 

k činnosti našeho klubu. Z toho důvodu jsme zahájili intenzivní hledání vhodnější plochy pro 

nové letiště. Bohužel, skloubit požadavky majitelů a uživatelů vhodných pozemků není 

jednoduchý proces a zatím problémy setrvávají. 

 

Konec roku proběhnul ve znamení splnění nařízení Evropské unie  ohledně nové legislativy 

provozu bezpilotních létajících prostředků, pod které (tak trochu nedopatřením) „spadly“ i  

rádiem řízené modely letadel a tak všichni modeláři, kteří mají v plánu nějaké další období 

stanovené tímto nařízením provozovat beztrestně tento koníček, museli přes portál Úřadu pro 

civilní letectví složit test pilota dálkově řízených modelů a získat licenční číslo pro svoje 

modely. Na první pohled velice složitý proces se nakonec podařil všem aktivním členům 

úspěšně zvládnout.  

 

 

Vypracoval: Zdeněk Sýkora, předseda MK Alka 


